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come effective on January 1, 1966. Licenses presently held by auc-
tioneers shall continue in full force and effect until the expiration
date of the individual license.

Approved May 26, 1965.

CHAPTER 875—H. F. No. 1686

[Coded in Part]

An Qct relating to school district indebtedness, including bonds
and debt service loans and capital loans from (he maximum effort
school loan fund of the state; revising the method of computation
of the maximum effort debt service levy, the debt service loan limita-
tion, and the net debt limitation for school districts; authorizing the
issuance and sale of school loan bonds of the state and appropriating
the proceeds thereof for the making of debt service loans and capital
loans to school districts; authorizing capital loans, bond issues, and
temporary borrowing for restoration of schools destroyed or dam-
aged by tornado, flood, or other disaster; amending Minnesota Stat-
utes 1961, Section 124.38, Subdivisions 7 and 8; Section 124.39,
Subdivision 4, as amended; Section 124.42, Subdivisions 1 and 4;
Section 124.43, Subdivisions 1, 3, 4, 5, and 6; Section 475.53, Sub-
division 4; Section 475.62; and Section 124.46, Subdivision 3, as
amended.

Be it enacted by the Legislature of the State of Minnesota:

Section 1. Minnesota Statutes 1961, Section 124.38, Subdi-
vision 7, is amended to read:

Subd. 7. School districts; indebtedness. "Maximum effort
debt service levy" means a levy in a total dollar amount whieh estate
er exceeds an amount computed as few and one Tenth 5-V2 mills on
the correct full and true value -as determined fef the then ettrfefrt
school year; except that the maximum effort debt service levy of any
school district having received a debt service or capital loan from the
state before January 1, 1965, shall be computed as 4-1/10 mills on
the correct full and true value in each year, until and unless the
district applies for an additional loan. The acceptance of a loan by
any district constitutes an agreement by the district that said maxi-
mum effort levy shall be computed thereafter at 5-3/2 mills for all
purposes of sections 124.36 to 124.47.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1961, Section 124.38, Subdivi-
sion 8, is amended to read:
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Subd. 8. "Correct ful l and true value" means the valuation
correct full and true value of all taxable property in the district most
recently determined by the equalization aid review committee prior
to the making of a debt service levy, as provided in section 124.21,
subdivision 4-; and amendments tfeeieef. In districts whose debt limit
is fixed by Minnesota Statutes, Section 475.533, it also includes the
value of railroad property as determined by the railroad and ware-
house commission.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1961, Section 124.39, Subdivi-
sion 4, as amended by Laws 1963, Chapter 601, Section 2, is
amended to read:

Subd. 4. There shall be a loan repayment account, into
which shall be paid all principal and interest paid by school districts
on debt service loans and capital loans made under sections 124.42
or 124.43. The state's cost of administering the maximum effort
school aid law shall be paid out of this account, to an amount not
exceeding $10,000 in any year. As soon as possible in each year
after the committee has determined the ratio existing between the
correct full and true value of all taxable property in each school
district in the state Qnd the "true and full value in money" of such
property as recorded in accordance with section 270.13, the com-
missioner of taxation shall cause a list of all such ratios to be pre-
pared. The clerical costs of preparation of such list shall be paid as a
cost of administration of the maximum effort school aid law. The
documents division of the department of administration may publish
and sell copies of such list. There shall be transferred out of this the
loan repayment account to the state bond fund the sums required
to pay the principal of and interest on all school loan bonds as pro-
vided in section 124.46.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1961, Section i24.42, Subdivision
1, is amended to read:

Subdivision 1. Any school district in which the required levy
for debt service in any year will exceed its maximum effort debt serv-
ice levy by ten percent or by $5,000, whichever is less, is qualified
for a debt service loan hereunder in an amount not exceeding the
amount applied for, ner tferee and not exceeding one percent of
the sum of the net debt of the district and the aggregate amount of
all state loans to the district outstanding on the date granted, nor
and not exceeding the difference between the required and the
maximum effort debt service levy in such year; whichever is least.
Applications shall be filed with the committee in each calendar year
up to and including September 15. The committee shall determine
whether the applicant is entitled to such loan and the amount thereof,

Changes or additions indicated by italics, deletions by strikeout.



1650 SESSION LAWS [Chap.

and on or before October 1 shall certify to each applicant district the
amount granted and its due date. A copy of each such certificate
shall be filed with the commissioner. Upon receipt by the commis-
sioner of a copy of the committee's certificate that the loan is granted,
the commissioner shall notify the county auditor or county auditors
in which the district is located that the amount so certified is avail-
able and appropriated for payment of principal and interest on its
outstanding bonds and such auditors shall reduce by that amount the
taxes otherwise leviable as the district's debt service levy on the tax
rolls for such year, which taxes shall nevertheless be increased by
the amount necessary to pay interest on this and any other state
loans, as herein provided. Each debt service loan shall be for a term
of 30 years, prepayable at par at any time, and shall bear interest
from its date at three and one-half percent per annum on the prin-
cipal amount from time to time remaining unpaid, payable on De-
cember 15 of the year next following that in which the loan is re-
ceived and annually thereafter.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1961, Section 124.42, Subdivision
4, is amended to read:

Subd. 4. Each district receiving a debt service loan shall
levy in that year for debt service its required debt service levy as re-
duced by the amount of the loan. In each year thereafter in which it
shall not have received a debt service loan, until all its debts to the
fund are paid, the district is hereby obligated to levy for debt service
(a) the amount of its maximum effort debt service levy, or (b)
the amount of its required debt service levy, whichever is greater.
Whenever the maximum effort debt service levy is greater the district
shall remit to the commissioner, within ten days after its receipt of
the last regular tax distribution in the year in which it is collected,
that portion of the debt service tax collections, including penalties
and interest, which exceeded the principal and interest payable on its
bonded debt in the rjeriod for which the levy was made. In addition to
the foregoing, the district shall levy in each year, commencing in the
year a debt service loan is granted and continuing until the entire loan
is paid, a sum sufficient to produce full payment of the interest pay-
able ea December 4S ef in the ensuing year on its debt service note,
and the proceeds of such levy shall in each year be remitted to the
commissioner for payment of such interest. On or before Novem-
ber 1 in each year the commissioner shall notify the county auditor
of each county containing taxable property situated within the
school district of the amount of the maximum effort debt service levy
of the district for that year, and the additional amount necessary to
be levied to produce a sum five percent in excess of the total amount
of interest to become due en December 4£ ef in the ensuing year on
all debt service notes and capital loans of the district, and said coun-

Changes or additions indicated by italics, deletions by strikeout.



875] OF MINNESOTA FOR 1965 1651

ty auditor or auditors shall extend upon the tax rolls an ad valorem
tax upon all taxable property within the district in an the aggregate
amount exceeding the amount so certified by five percent ef by the
percentage ef- em-rent taxes en property within the district which
then remains unpaid; whichever is greater. If any interest is not paid
when due, the commissioner shall add the amount thereof to the
amount of interest so certified in the following year, with one year's
interest on such amount at 3V2 percent per annum.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1961, Section 124.43, Subdivision
1, is amended to read:

Subdivision 1. Any district is qualified te apply f&f a capital
lean trade* this section tf its net debt at the time of- application is in
excess ef- 90 percent ef- the debt limit prescribed by Minnesota Stat-
utes; Chapter 475? ef witnift $20,000 ef seen limit. To the extent
moneys are from time to time available hereunder, the committee is
authorized to effect capital loans to stteh school districts, but the in-
debtedness net debt of seen a each district at the time of its
application for such a loan plus the amount of any additional
bonds sold by it prior to receiving the initial proceeds from stteh the
loan must exceed 98 percent of its debt limit as prescribed by Min-
nesota Statutes, Chapter 475, or be within $20,000 of such limit.
Proceeds of such loans shall be used only for sites for school houses
and for acquiring, bettering, furnishing, or equipping school houses;
exclusive ef gymnasittme,- swimming peete? athletic fields, er similar
items net related te classroom «se. Applications with the accom-
panying data specified in subdivision 2 shall be filed between October
1 of any year and June 1 next following.

This subdivision shall not apply to capital loans to restore and
replace buildings, sites, equipment and furnishings destroyed or dam-
aged by tornadoes or flood, when authorized by a special or local or
other separate law, but this subdivision shall remain in effect, as to
any other capital loans, authorized by such laws, though waived
thereby, and this subdivision specifically shall supersede subdivisions
I and 2 of Laws 1965, Chapter 470, insofar as such subdivisions
waive the requirements of this subdivision as to any other capital
loans.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1961, Section 124.43, Subdivision
3, is amended to read:

Subd. 3. The committee shall examine and consider all ap-
plications for capital loans, and if any applicant district is found not
qualified it shall be promptly notified thereof. Net later than On
January 1 and July 1 of each year, the committee shall make its de-
termination on all pending applications which have been on file with
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it more than one month. If an applicant is qualified in the opinion of
the committee and the aggregate of the amounts applied for does not
exceed the amount available or which can be made available in the
capital loan account, all loans so applied for shall be granted, sub-
ject to acceptance by the respective districts as specified below. If
the aggregate exceeds the amount which is or can be made available,
the committee shall allot the available amount among the qualified
applicant districts, or any of them, according to the committee's
judgment and discretion based upon their respective needs. The com-
mittee shall promptly certify to each qualified applicant district the
amount, if any, of the capital loan granted to it.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1961, Section 124.43, Subdivi-
sion 4, is amended to read:

Subd. 4. Each capital loan shall be for a term of 30 years
and evidenced by a contract between the school district and the
state acting through the committee. It shall obligate the state to pay
to the district, out of the maximum effort school loan fund, specified
amounts at specified dates, being the dates and amounts on which
the district has estimated it will nood the teem proceeds award con-
tracts for construction of the facilities for which the loan is granted
and the amounts necessary to pay all costs thereof. It shall obligate
the district on its full faith and credit to repay the entire principal
ot tne state loan anu interest tncrcon st j~i / £• percent pet annuflii ©ft
the principal amotmt frem time to ttme tfflpaid out of the excesses of
a maximum effort debt service levy over its required debt service
levy, and also to pay interest at 3-'/2 percent per annum on the prin-
cipal amount from time to time unpaid. The district shall each year,
as long as it is indebted to the state, levy for debt service (a) the
amount of its maximum effort debt service levy or (b) the amount of
its required debt service levy, whichever is greater, except as such
required debt service levy may be reduced by a loan under section
124.42. Whenever the maximum effort debt service levy is greater,
the district shall remit to the commissioner within ten days after its
receipt of the last regular tax distribution in each year, that portion
of the debt service tax collections, including penalties and interest,
which exceeded the required debt service levy. The commissioner
shall supervise the collection of outstanding accounts due the fund
and may, by notice to the proper county auditor require the maxi-
mum levy to be made as required hereunder. Interest on capital
loans shall be paid on December 15 of the year next following that in
which the loan is granted and annually thereafter. In addition to the
levies otherwise required by this subdivision, the district shall levy in
each year, commencing in the year a capital loan is granted and con-
tinuing until the entire loan is paid, a sum sufficient to produce full
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payment of the interest payable en December 4-5 ef in the ensuing
year on its capital loan contract, and the proceeds of such levy shall
in each year be remitted to the commissioner for payment of such
interest. On or before November 1 in each year the commissioner
shall notify the county auditor of each county containing taxable
property situated within the school district of the amount of the max-
imum effort debt service levy of the district for that year, and the
additional amount necessary to be levied to produce a sum five per-
cent in excess of the total amount of interest to become due en
December -H ef in the ensuing year on all capital and debt service
loans of the district, and said county auditor or auditors shall extend
upon the tax rolls an ad valorem tax upon all taxable property within
the district in as the aggregate amount exceeding the amount so cer-
tified by five percent er by the percentage ef- current taxes en prop-
erty wtthtH tne district whieh the« remains unpaid, whichever is
greater. If any interest is not paid when due, the commissioner shall
add the amount thereof to the amount of interest so certified in the
following year, with one year's interest on such amount at 3!/6 per-
cent per annum.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1961, Section 124.43, Subdivision
5, is amended to read:

Subd. 5. Before delivery of any capital loan contract, the
school district shall file a copy thereof with the county auditor of
each county in which any portion of the district is situated, and
shall obtain from each such county auditor and furnish to the com-
mittee a certificate stating that such county auditor has entered the
capital loan evidenced thereby in his bond register. As each executed
contract is delivered to the committee, its secretary shall cause a rec-
ord thereof to be made and preserved showing the name and address
of the district, the date of contract, and the dates and amounts agreed
to be disbursed by the state. On the disbursement dates specified in
the contract, or prior thereto if requested by the district because of
accelerated award of construction contracts beyond its original es-
timatesy the commissioner shall issue a warrant on the capital loan
account for the agreed amount, payable on presentation to the state
treasurer. On presentation the treasurer shall remit the amount to
the district and enter the date and amount in his account with the
district. Interest thereon shall accrue from such date.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1961, Section 124.43, Subdivi-
sion 6, is amended to read:

Subd. 6. No district having an outstanding capital loan un-
der Extra Session Laws 1959, Chapter 27, shall be authorized to is-
sue and sell any bonds on the public market, except for the purpose
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of refunding outstanding bonds or issuing bonds or capital loans
authorized by a special law, unless it agrees to pay the balance due
the fund out of the bonds to be sold or unless it shall first have issued
and sold refunding bonds under Minnesota Statutes, Chapter 475, to
refund that portion, if any, of the prior capital loan which with its
net indebtedness does not then exceed the debt limit prescribed by
said Chapter 475.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1961, Section 475.53, Subdivi-
sion 4, is amended to read:

Subd. 4. School districts. Except as otherwise provided in
sections 475.51 to 475.75, no school district, other than those cov-
ered by subdivision 5, shall be subject to a net debt in excess of
t?re higher of the following limitations thereon^ either (a) 50 percent
ef the last assessed value e£ alt taxable property therein;- er (e) ?-l-/-2
ten percent of the correct full and true value of all taxable property
therein as determined by the equalization aid review committee een-
stit«ted by Section 4-24^4-; and any aet amendatory thereof; p re~
vtded however? in determining the assessed value e£ aft taxable prop-
erty att real estate used aa a homestead ehatt be competed without
regard te the redaction in rate provided by Minnesota Statutes; Sec-
tion 27-3.13 defined in this subdivision 4.

"Correct full and true value" as used in this subdivision means
the market correct full and true value of the taxable property ef in
a school district as most recently determined by the equalization aid
review committee prior to the incurring of debt limited hereby, in
accordance with section 124.21 , subdivision 4. The commissioner of
taxation shall certify this value in appropriate form upon request of
a school district.

Whenever the erection or construction of a building or structBre
is completed after the last preceding assessment? the value thereof; as
determined parsaaftt te tkis subdivision, may be added te the eer-
Teet full ana true ans to tvie assessed value ot tnc scnooi uistFiet tn
determining the Itmitetten on net debt prescribed by this subdivision.-

scnooi ooarti desiring TO nave tfte TUT! ana true ana tne as~
sesced values of saeh property determined may by resolution roqacat
thai this he dene by the assessor of the appropriate assessment
district ofj tf such district docs not employ a rtnl time osccssor;
by The county assessor OF eotm-ty supervisor of assessments? ^jpon
receipt of a certified eepy ef such resolution such assessor er
sttpervisoF shatt forthwith value any building er- stfttetwe OH taxable
real e^ate which has b&en completed after the last preceding
assessment and prior to the date of seeh resotetioR in the same
manner as he would so value the same for tax purposes as ef the
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next succeeding May 4-: He ehaH thereupon estimate the ift-
creuse iH the lull and true and HI tfte assessed values which win re-
sstt from the completion of such building or structure, as of the eext
succeed i ng ftray T and snail ccrtity tne estimate or trie assessed value
to tfic county auditorj and snail certify trie estimate ot tfte tun ana
true valae te the eom-missioncr- ef taxation, whe shall apply thefcte
the rat to tneretoto re dc ter rn LUC d oy nim to exist oswccn tne tun QHQ
trtte valcc and the market valac of prepcf^ of the same eiass withifi
tnc Qistrie*^ MI orscr to ssccrtaiit tne eoireet full £tfio true vioue 01
eeeh additional property: The amowrt of eoreeet feH and tote vafee
se ascertained shall be added to the eerfeet ftrfl and tf«e value of the
school district as previously certified by the commissioner ef taxation
HI oroeF to oeteFnii He tnc correct tuil and true value ot sucn sis trie t
for the purposes el this subdivieion? and the amount of assessed
vattte so detcrntinod snail t?e added to tne assessed voiuc
of sueh district for purposes of this subdivision, but the provisions
of this sabdivisiofl shall net render property taxable errtil it weaid
otherwise become taxable:

Sec. 12. Minnesota Statutes 1961, Section 475.62, is
amended to read:

475.62 Register. Each county auditor shall keep a register
in which shall be entered, as to each issue of such obligations by
any municipality located, in whole or in part, in the county, a
record of the aggregate amount authorized, the aggregate amount is-
sued, the purpose for which issued, the number, denomination, date,
and maturity of each, the rate of interest, the time of payment, the
place of payment of principal and interest, and the amount of tax
levied for the payment thereof. The auditor shall also enter in said
register the date and amount of each debt service loan and capital
loan made by the state to any school district situated wholly or partly
within the county, in accordance with section 124,42, subdivision 2,
or section J24.43, subdivision 5, and shall enter on or before Novem-
ber 1 in each year thereafter the amount of the maximum effort
debt service levy and the additional amount of the levy for interest
on state loans to be extended on the tax rolls in that year, as cer-
tified by the commissioner of education in accordance with section
124.42, subdivision 4, and section 124.43, subdivision 4. In each
such year the auditor shall extend on the tax rolls against all taxable
property within each such district either (a) the aggregate amount
of all tax levies required by section 475.61 to be so extended in such
year, less the principal amount of any new debt service loan
granted in the current year, or (b) the maximum effort debt service
levy of the district as certified by the commissioner of education, if
greater than the levy required by the preceding clause (a); adding in
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either case (c) the amount of the levy for interest on state loans
as certified by the commissioner of education, including interest on
any new debt service loan granted in the current year. If the school
district is situated in more than one county, the aggregate levy shall
be apportioned among the counties as provided in section 475.61,
subdivision 2, by the county auditor of the county in which is sit-
uated the largest portion by assessed valuation of the taxable prop-
erty within the school district.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1961, Section 124.46, Subdivi-
sion 3, as amended by Laws 1963, Chapter 601, Section 4, Subdi-
vision 3, is amended to read;

Subd. 3. The state auditor shall maintain a separate school
loan bond account in the state bond fund, showing all moneys trans-
ferred to that fund and ati taxes levied as provided in this section for
the payment of school loan bonds and all income received from the
investment of such moneys. Upon the issuance of each series of
school loan bonds the state auditor shall deduct from the proceeds
thereof and credit to said bond account a sum sufficient, with the
balance then on hand in said account, to pay all interest to become
due on such bonds on and before July 1 in the second ensuing year.
On the first day of November in each year there shall be trans-
ferred to that the bond account all or so much of the moneys then
on hand in the loan repayment account in the maximum effort
school aid fund^ ef %Q much thereof as will be sufficient, with att
moneys previously se transferred the balance then on hand in said
bond account, to pay all principal and interest then and theretofore
due and to become due within the next ensuing year and to and in-
cluding July 1 in the second ensuing year on school loan bonds is-
sued and sold pursuant to this section. In the event that moneys are
not available for such transfer in the full amount required, the state
auditor shall alse if necessary levy on all taxable property within the
state a tax sufficient to meet; with funds then and theretofore trans-
ferred frem the tean repayment aecotmfr att payments ef prtnetpai
ttnti interest on scnool ioa.rt bonus tnen outstanding and on tnose m
process ot Doing issued wfttes wilt tail due wrtinn tne next ensuing
year QHU te ana including rruly T tn me second ensutng ycsf the
deficiency. Such tax shall be levied upon all real property used for
the purposes of a homestead, as well as other taxable property, not-
withstanding the provisions of Minnesota Statutes, Section 273.13,
Subdivisions 6 and 7, and shall be and remain subject to no limita-
tion of rate or amount until all school loan bonds and all interest
thereon are fully paid. The proceeds of this tax are hereby irre-
vocably appropriated and shall be credited to the state bond fund,
but the school loan bond account is appropriated as the primary
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source oj payment of such bonds and interest, and only so much
thereof of said tax as may be necessary is appropriated for the pay-
ment ef stteh bends and interest this purpose. If any principal or in-
terest on schoo! loan bonds should become due at any time when
there is not on hand a sufficient amount from any of
the sources herein appropriated for the payment thereof, it shall
nevertheless be paid out of the general revenue fund in the state
treasury, and the amount necessary therefor is hereby appropriated;
but any such payments shall be reimbursed from the proceeds of
taxes levied as required herein, and any such payments made from
taxes shall be reimbursed from the bemd loan repayment account in
the maximum effort school loan fund, when the balance therein is
sufficient.

Sec. 14. [124.472] Specified bond sales. For the purpose
of providing moneys to be loaned to school districts as agencies and
political subdivisions oj the state for the acquisition and betterment
of public land and buildings and other public improvements of a
capital nature, in the manner provided by the maximum effort school
aid law, the state auditor is directed to issue and sell school loan
bonds oj the state oj Minnesota in the maximum amount oj
$10,400,000, in addition to the bonds authorized by Laws 1963,
Chapter 601, Sections 5 and 6, which amount is appropriated to the
maximum effort school loan fund and shall be expended under the di-
rection oj the school loan committee for the making oj debt service
loans and capital loans to school districts as provided in Minnesota
Statutes, Sections 124.36 to 124.47. These bonds shall
be issued and sold and provision for the payment thereof shall be
made in accordance with Minnesota Statutes, Section 124.46, and an
amount sufficient to pay interest on the bonds to and including July
1 in the second year after the date of issue shall be credited from
the bond proceeds to the school loan bond account in the state bond
jund. Any expenses incidental to the sale, printing, execution, and
delivery of the bonds, including, but without limitation, actual and
necessary travel and subsistence expenses of state officers and em-
ployees for such purposes, shall be paid from the maximum effort
school loan jund, and the amounts necessary therefor are appropri-
ated from such fund.

Sec. 15. Notwithstanding any contrary provision of law, when
a school building in operation or under construction in any district
shall be or has been after January 1, 1965, destroyed or damaged by
tornado, flood, or other disaster caused by the elements, the school
board of the district, by resolution and without an election, may
apply to the school loan committee for a capital loan or may issue
general obligation bonds in the amount needed, over and above the
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amount of payments theretofore received on insurance covering the
destruction or damage, to pay the cost of restoring and replacing the
building and the site and equipment and furnishings thereof in the
condition in which they existed immediately before the destruction or
damage. The committee may loan for this purpose any money at any
time on hand in the maximum effort school loan fund, without re-
gard to any conditions or qualifications in the maximum effort school
aid law except those stated and referred to in Minnesota Statutes,
Section 124.43, Subdivisions 4 and 5. When the restoration and re-
placements have been completed and paid for, any additional pay-
ments received from such insurance shall be applied by the district
to repay the loan or bonds. In anticipation of the receipt of the pro-
ceeds of any such loan or bonds and insurance, the school board of
any district may issue temporary notes or certificates of indebtedness
for the payment of which the district's full faith and credit shall be
pledged. These obligations shall be issued and sold in accordance
with Minnesota Statutes, Chapter 475, except that they may be sold
at public or private sale; they shall mature within three years from
date of issue; all proceeds of the temporary obligations, insurance,
and loan or bonds received in excess of the cost of the restoration
and replacements shall be appropriated to the sinking fund for the
temporary obligations; the taxes required to be levied for the sinking
fund may be reduced by the estimated amount of the fund so appro-
priated; and before the maturity date the school board may and
shall by resolution issue and sell general obligation bonds of the dis-
trict in whatever amount, if any, may be required with the balance
then in the sinking fund to pay all of the temporary obligations and
interest accrued thereon. The powers granted in this section are sup-
plemental to and not in substitution for any other powers granted to
any school district by any general or special law. This section is
determined to be remedial in character, being necessary to protect
the financial credit of school districts subject to the disaster condi-
tions referred to herein and to provide for the continuance of their
necessary functions in the state school system. No loans shall be
granted or obligations incurred pursuant to this section after July I,
1967.

Approved May 26,1965.

CHAPTER 876—H. F. No. 1809
[Not Coded]

An act relating to municipal courts; fixing the salary of the judge
of municipal court of Stillwater.
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